- 1 -

京建法〔2021〕4 号

各区住房城乡（市）建设委、房管局，各有关单位：

为贯彻实施《北京市物业管理条例》，规范本市物业管理委

员会组建工作，市住房城乡建设委研究制定了《北京市物业管理

委员会组建办法》，现印发给你们，请遵照执行。

北京市住房和城乡建设委员会

2021 年 3 月 18 日

北京市物业管理委员会组建办法

第一条  为规范本市物业管理委员会组建工作，依据《北京市

物业管理条例》，制定本办法。

第二条  本市行政区域内的住宅物业管理活动适用本办法。其

他物业项目参照执行。

第三条  物业管理委员会依照《北京市物业管理条例》承担相

关职责，组织业主共同决定物业管理事项，推动符合条件的物业

管理区域成立业主大会、选举产生业主委员会。

 - 2 -

成立业主大会但是尚未成立业主委员会的，物业管理委员会

组织业主大会按照《北京市物业管理条例》第三十四条的规定履

行职责，并组织执行业主大会的决定。

未成立业主大会的，物业管理委员会组织业主行使《北京市

物业管理条例》第三十四条和第四十四条规定的业主大会和业主

委员会的职责。

第四条  市住房城乡建设主管部门负责建立健全物业管理委员

会委员培训制度。

区住房城乡（市）建设或者房屋主管部门负责组织对辖区内

物业管理委员会委员开展培训。

街道办事处、乡镇人民政府负责组建本辖区内物业管理委员

会，指导、监督物业管理委员会依法履行职责。

第五条  一个物业管理区域组建一个物业管理委员会。

坚持党建引领，推动在物业管理委员会中建立党组织。充分

发挥业主中的中共党员、人大代表、政协委员和社区志愿者在社

区治理中的带头作用，引导和支持其积极参选物业管理委员会委

员。

 - 3 -

第六条  物业管理委员会由居民委员会、村民委员会、业主、

物业使用人代表等 7 人以上单数组成，其中业主代表不少于物业

管理委员会委员人数的二分之一。

业主担任物业管理委员会委员的，应当符合下列条件：

（一）拥护中国共产党的领导，遵纪守法；

（二）热心公益事业、责任心强、具有一定组织能力并具备

必要的工作时间；

（三）身体健康，具有完全民事行为能力；

（四）公告之日前一年度在本物业管理区域内居住半年以上；

（五）按照物业服务合同约定交纳物业费、不存在欠缴专项

维修资金及其他需要业主共同分担费用的情况；

（六）本人、配偶及其直系亲属与物业服务人无直接的利益

关系；

（七）未有《北京市物业管理条例》规定的房屋使用禁止规

定的行为；

 - 4 -

（八）未有法律法规规定的其他不宜担任物业管理委员会委

员的情形。

第七条  有下列情形之一的，可以组建物业管理委员会：

（一）已交付业主的专有部分不足建筑物总面积百分之五十

的；

（二）具备成立业主大会条件，但经物业所在地街道办事处、

乡镇人民政府指导后仍不能成立的；

（三）业主大会成立后，未能选举产生业主委员会的。

第八条  符合组建条件的，街道办事处、乡镇人民政府就物业

管理区域拟组建物业管理委员会事项进行公告。公告中明确物业

管理委员会委员的人选要求、报名方式、起始日期等。

公告应当在物业管理区域内显著位置至少两处公示。物业管

理区域显著位置是指公告栏、小区出入口、单元门、电梯轿厢内、

客服场所等。

公示期限不得少于 7 日。

第九条  物业管理委员会委员人选通过下列方式产生：

 - 5 -

（一）社区党组织推荐；

（二）居民委员会、村民委员会推荐；

（三）业主自荐或者联名推荐。

其中自荐、推荐的人选人数应当为物业管理委员会总人数的

两倍以内。联名业主应当不少于 10 人。推荐人选应当经本人同意。

公示截止日后 7 日内，街道办事处、乡镇人民政府组织居民

委员会、村民委员会根据人选自荐、推荐情况，确定物业管理委

员会委员名单。其中，物业管理委员会主任由居民委员会、村民

委员会代表担任。副主任由居民委员会、村民委员会指定一名业

主代表担任。

第十条  物业管理委员会委员姓名、职业、住址等应当在物业

管理区域内显著位置至少两处公示。公示期限不得少于 7 日。如

有异议的，应书面向街道办事处、乡镇人民政府提出，街道办事

处、乡镇人民政府应当在 7 日内完成核查，并将核查结果在物业

管理区域内显著位置公示。

第十一条  成立业主大会但是尚未成立业主委员会的，物业管

理委员会自成立之日起 30 日内，持下列材料向物业所在地的街道

办事处、乡镇人民政府申请备案：

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4723